
REGIONE PIEMONTE BU27S1 03/07/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/127/2025 del 12/06/2025 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. Patrocini 
onerosi 2024. Autorizzazione all’azzeramento degli impegni corrispondenti a istanze di 
patrocinio oneroso soggette a riduzione o revoca come da dettaglio sulla tabella allegata, 
assunti sui Capp. 17040 art. 1 (Enti privati) e 17042 art. 1 (Enti pubblici), relativi all’esercizio 
finanziario 2024. 
 
 

PREMESSA 
 
Nell’ambito dell’Avviso pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di iniziative 
promosse da Enti pubblici e privati, realizzate nel periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, 
approvato con Determinazione Dirigenziale, di seguito DD, n. 1/2024, si sono impegnate risorse per 
enti privati ed enti pubblici, per il secondo periodo e periodo suppletivo, con le DD 72/2024, 
73/2024 e 76/2024; 
 
tenuto conto che, a seguito delle risultanze ai sensi dell’art. 32, “verifica sull’ammissibilità delle 
spese”, anche in forza dell’art. 34, “liquidazione del contributo”, dei Criteri approvati con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3 del 10 gennaio 2024, si sono rese necessarie 
ridefinizioni degli importi dei patrocini onerosi concessi, quando non già decadenza del beneficio 
economico e conseguente revoca del contributo, ai beneficiari menzionati sulla tabella, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
in occasione del ROR, Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi connessi alla 
predisposizione del Rendiconto del Consiglio regionale per l’anno 2024, effettuato ad inizio anno 
2025, si è provveduto alla definizione delle economie generatesi da riduzione, decadenza e 
conseguente revoca o rinuncia del contributo; 
 
gli uffici hanno proseguito poi con l’analisi delle rendicontazioni delle istanze 2024 anche 
successivamente alla trasmissione del prospetto del ROR relativo ai patrocini onerosi 2024. Sono 
emersi dunque ulteriori casi di ridefinizione o decadenza e conseguente revoca del contributo; 
 
si è dato atto delle intervenute decadenze e conseguenti revoche del contributo con DD: 
- 41 del 03/03/2025 
- 54 del 14/03/2025 
- 58 del 19/03/2025 
 
si ritiene pertanto opportuno procedere al riepilogo delle istanze oggetto di ridefinizione o 
decadenza e conseguente revoca del contributo, come da allegato 1 al presente atto, al fine di 
permettere all’ufficio ragioneria dell’Ente di apportare le dovute modifiche agli impegni oggetto di 
revisione come esplicitati sulla tabella riassuntiva; 
 
vista la deliberazione del Consiglio regionale n. Deliberazione di Consiglio n. 19-29662 del 
23/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio 
regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 4/2025 “Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 



Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai Responsabili di 
Direzione”; 
 
vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(e delle buone pratiche) e programma per la trasparenza e l’integrità delle strutture del Consiglio 
regionale del Piemonte –– aggiornamento anni 2025-2027”, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2025 - 2027 approvato con DUP n. 21/2025; 
 
vista la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di cui alla Legge n. 
217/2010; 
considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adempimento 
dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D. Lgs n. 33/2013, così come modificato dal 
D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la presente determinazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’azzeramento per riduzione degli 
impegni di spesa elencati in tabella, parte integrante e sostanziale del presente atto, per la quota 
residuale tra quanto impegnato in fase preventiva e quanto effettivamente liquidato; 
2. di dare mandato alla ragioneria dell’Ente di azzerare le quote residuali di ogni impegno di spesa 
elencato in tabella e relativo ai Capitoli 17040 art. 1 (Enti privati) e 17042 art. 1 (Enti pubblici); 
3. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 del d.lgs. 
n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016. 
 
 

  La Direttrice 
Aurelia Jannelli 


